91 Entspricht dem griechischen Text bei NA²⁸: τὸ γὰρ θέλειν παράκειται μοι, τὸ δὲ κατεργάζεσθαι τὸ καλὸν οὐ. Nach den Angaben des textkritischen Apparates gibt es jedoch auch die Ergänzung οὐχ εὐρίσκω. Die Vulgata hat dagegen an dieser Stelle: *nam velle adiacet mihi, perficere autem bonum non invenio*. In der VLD weist die Mehrzahl der Zeugen die längere Version auf.

92 *Id est, non mihi adiacet perficere bonum. Non ait; facere; sed, perficere bonum.*

93 *Quia facere bonum, est post concupiscentias non ire: perficere autem bonum, est non concupiscere. Quod ergo est ad Galatas, concupiscentias carnis ne perfeceritis [Gal. 5,16]: hoc e contrario est ad Romanos, perficere autem bonum non invenio [Rm. 7,18] quia nec illae perficiuntur in malo, quando eis non accedit nostrae voluntatis assensus: nec nostra voluntas perficitur in bono, quamdiu illarum cui non consentimus permanet motus. Ipse autem conflictus, in quo etiam baptizati velut in agone decertant, cum caro concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem; ubi et spiritus facit bonum opus, non consentiendo concupiscentiae malae, sed non perficit, quia ipsa mala desideria non absumit; et caro facit malum desiderium, sed nec ipsa perficit, quia non sibi consentiente spiritu, et ipsa ad opera damnanda non pervenit.*

94 Allerdings führt er im weiteren Verlauf erneut die längere Version (mit dem Prädikat *invenio*) an. – Vgl. ferner auch *en. Ps.* 89,12; doch werden hier die unterschiedlichen Versionen, von denen die eine in Bezug auf das Wortmaterial mit dem griechischen LXX-Text übereinstimmt, auf divergierende Weise ausgelegt, ohne dass eine Präferenz geäußert würde. Interessanterweise wechselt die Quantifizierung der Handschriftengruppen, die die eine oder andere Version beinhalten, im Laufe der Behandlung – zuerst wird die Gruppe der lateinischen Handschriften, die dem Wortlaut des Großteils der griechischen Codices gegenübergestellt wird, als relativ gering (*quidam*) charakterisiert, zuletzt wird jedoch gerade diese Gruppe von Codices als überaus groß (*plerique*) bezeichnet: *dexteram tuam sic notam fac* [Ps. 89,12]. *Hoc enim magis habent codices Graeci* [LXX: ἐξαριθμήσασθαι τὴν δεξιάν σου]; *non sicut quidam Latini: dexteram tuam notam fac mihi. Quid est ergo: dexteram tuam sic notam fac, nisi Christum tuum [...]. Et illud quod plerique codices habent: dexteram tuam notam fac mihi; ad utrumque referri potest, sive ad Christum, sive ad aeternam felicitatem [...].*

die divergierenden Versionen eines Verses (Gn. 2,9) ohne weitere Anmerkungen nebeneinander an, indem er zunächst drei unterschiedliche lateinische Handschriftenwortlaute nennt; die Setzung des Pronominaladjektivs *multi* lässt dabei darauf schließen, dass dem Kirchenvater mindestens zwei Codices jeder Version vorgelegen haben (bzw. bekannt gewesen sein) dürften: *quod habent multi Latini codices: et lignum sciendi bonum et malum* (= Version 1), *vel: lignum scientiae boni et mali* (= Version 2), *vel: lignum sciendi boni et mali* (= Version 3) [...]. Dabei unterscheiden sich die drei Wortlaute in der Art der vom Substantiv *lignum* abhängigen Genitivkonstruktion: Version 1: Gerundium mit zwei Objekten; Version 2: Genitivattribut, von dem zwei weitere Genitivattribute abhängen; Version 3: Gerundivkonstruktion. Im Folgenden weist Augustin dann auf die Möglichkeit hin, dass es noch weitere lateinische Übersetzungen dieses Verses gebe ([...] *et si quae sunt aliae varietates de hac re interpretum*), um danach auf den griechischen Wortlaut einzugehen, den er durch die Formulierung *Graecus habet* einführt: *Graecus habet: et lignum ad sciendum cognoscibile boni et mali* [Gn. 2,9].⁹⁵